[14] Otrosi, que den a los que vintan et fazen limpio el pan por las eras por cada cahiz que linpiaren, çelemi et medio dello; et otrosi, que den a los que garbiellan el pan o lo fazen limpio por las casas, por jornal por el día a cada vno, dos marauedis et seys dineros, et sy non ouiere que fazer todo el día, quel den en este cuento por el tiempo que estudiere y.

[15] Et a los alfayates den les por tajar et coser los pannos que ouieren a fazer en esta manera: por el tabardo castellano de panno tinto con su caperote, quatro marauedis; et por el tabardo et caperote delgado sin forradura, tres marauedis et medio; et con forradura de tafe o de penna, cinco marauedis; et con forradura o guarnimiento de orofres o de trenas o de arminias, seys marauedis; et por el tabardo pequenno et catalan sin adobo, tres marauedis; et si fuere botonado o de otras lauores, quatro marauedis. Et por el pellote de omne que non fuere forrado, dos marauedis; et si fuere forrado en sendal o en penna, tres marauedis; et si fuere forrado de tafe o de otros guarnimientos, quatro marauedis; et si fuere sin forrar et con adobos, tres marauedis. Et por la saya del omne de panno de doze girones, o dende ayuso, doze dineros; et dende arriba, por cada par de girones, vn dinero; et si echare guarniçion en ella, quel den cinco dineros mas. Et por la capa o çurame senziello de omne, sin adobo ninguno, siete dineros; et sy fuere forrado de sendal, quinze dineros; et sil quiere entretallar que se abenga el que lo quisiere entretallar con el alfayate en razon de la entretalladura. Et por la piel o capus sin margomaduras et sin forraduras, vn marauedi; et si fuere con margomaduras o con forraduras, quinze dineros. Et por el gauan, tres marauedis. Et por las calças del omne forradas, ocho dineros; et sin forradura, seys dineros; et por las calças de la muger, cinco dineros; et por el caperote senziello, cinco dineros. Et por el pellote

de la muger sin forradura, tres marauedis; et con forradura, quatro marauedis et medio; et con forradura et guarnimiento, seys marauedis. Et por la saya de la muger, dos marauedis; et por el redondel con su caperote, dos marauedis.

[16] Et por las capas de los perlados aforradas, por cada vna, ocho marauedis; et por los redondeles, por cada vno dellos, ocho marauedis; et por las garnachas, por cada vna, tres marauedis; et por los mantos lombardos forrados, con su caperote, por cada vno, ocho marauedis; et sy non fueren forrados, seys marauedis; et por las mangas abotonadas por las manos del mæstro, quinze dineros.

[17] Et a los otros maestros que ouieren a fazer ganbaxes o jubetes, denies por los fazer en esta manera: por fazer el ganbax, doze marauedis; et por fazer el jubete, ocho marauedis; et si fuere a forrar, den le por echar la forradura con su quiçote, çinco marauedis.

[18] Et a los peligeros den les por echar et coser las pennas en esta manera: echen la penna vera et la penna blanca a los mantos de las duennas et de las otras personas, por dos marauedis; et a los tabardos et capirotados de penna vera o de blanca, por dos marauedis et medio; et de penna grisa o de penna lomada, por quinze dineros; et la forradura del pellote de las pennas veras o blancas de las duennas o de otras personas, por dos marauedis; et de las otras forraduras de los pelotes de los omnes et de los tabardos et de las capas piellas de blanqueta, vn marauedi.

[19] Et a los tondidores den les por tondir los pannos en esta manera: por la vara de escarlata, sy la tondier dos vezes, siete dineros; et por tondir la vna vezes, quatro dineros; et por tondir cada vara de los otros pannos de suerte de Mellinas o de Bruseles et de Villaforda et de los otros pannos delgados desta sisa, con los pannos de Brujes et de los viados de Gante, sy los tondieren vna vegada, quatro dineros; et si dos vegadas, seys dineros; et por la vara de los pannos tintos et blancos, tres dineros; et por la vara de los pannos de Montoly et de Fanjaus et de los otros pannos desta sisa et de los viados, dos dineros.

[20] Et a los açecaladores den les por açecalar et por alimpiar las armas en esta manera: por açecalar espada o cuchiello de Arras, por cada vno, vn marauedi; et por la capellina, dos marauedis; et por unos quixotes con sus cannelleras, tres marauedis; et por la gorguera, vn marauedi; et de las luas et çapatos de azero, quinze dineros; et los yelmos de los caualllos, dos marauedis et medio por cada vno; et lauar las lorigas et lorigones del cuerpo del omne, a dos marauedis et medio por cada vno; et por las lorigas de cauallo, quatro marauedis.

[21] Et a los orebzes den les por labrar la plata en esta manera: por labrar el marco de la plata tondida, assi como tajadores et escudiellas et taças blancas, siete marauedis, sin mengua ninguna; et por labrar el marco de la plata de lauor menuda, diez marauedis; et por labrar el marco de la plata de las otras lauores sin oro et sin esmaltes, quatorze marauedis; et dende ayuso la onça a este cuento.

[22] Et a los armeros que han de fazer los escudos den les por ellos estos preçios que se siguen: por el escudo catalan de almalzen encorado dos vezes, doze marauedis; et por cada escudo de los otros de almalzen encorado dos vezes, diez marauedis; et por el escudo caualleril, el mejor, et de las armas mas costosas, çiento et diez marauedis; et por el otro mediano, de armas non tan costosas, çient marauedis; et por cada vno de los otros escudos non tan costosos, nouenta marauedis. Et por el otro escudete de armas mas costosas, treynta marauedis; et por el otro escudete de armas non tan costosas, veynte çinco marauedis; et por el otro escudete de armas menos costosas, veynte marauedis. Et por la adagara mejor de armas mas costosas, diez ocho marauedis, et que sea encorada dos vezes; et por la otra adagara mediana, quinze marauedis; et por la otra adagara de menos costa, doze marauedis et por cada vna de las otras adagaras que las vendan con sus guarnimientos et plegaduras, et los caualleriles con guarnimientos dorados.

[23] Et a los freneros den les por el freno cauallar con sus camas rasas, diez marauedis; et por el mular, seys marauedis; et doren el freno cauallar con sus camas por veynte çinco marauedis; et por el par de las espuelas doradas de pua, ocho marauedis; et por las de rodete, diez marauedis; et por el par de las argentadas, seys marauedis; et por el freno enargentado para perlados o personas de Yglesia, çinquenta marauedis; et por el par de las estriberas argentadas, veinte marauedis; et por el petral enargentado, diez marauedis. Et en razon de los otros frenos enargentados de las otras lauores, que se avengan con ellos los que los dellos conpraren.

[24] Et otrossi, den les por el freno dorado de mula et petral con estreberas doradas, ochenta marauedis; et por el par de las estreberas de cauallo con los clauos que pertenescen a la siella, quarenta marauedis; et por el par de las estreueras rasas de cauallo, quinze marauedis; et por el par de las estreueras mulares, diez marauedis.

[25] Et a los selleros den les por las siellas en esta manera: por el cuerpo de la siella de marroquis para cauallo, dozientos marauedis; et por el cuerpo de la siella de marroquis mular, çiento et veynte marauedis; et por el cuerpo de la siella de marroquis¹ para cauallo, ochenta marauedis; et por el cuerpo de la siella de cordouan mular, çinquenta marauedis; et por las fustas de los arzones de la siella cauallar encorada dos vezes, diez marauedis; et encoradas vna vez, ocho marauedis; et por el cuerpo de la siella de badana para cauallo, treynta marauedis; et la mular de badana, veynte çinco marauedis; et por los fustes de las siellas mulares encoradas dos vezes, ocho marauedis; et encoradas vna vez, seys marauedis.

[26] Otrossi, tengo por bien et mando que todos los omnes et mugeres baldios que andudieren pidiendo o mendigando, o labradores que han de labrar las lauores de las heredades del pan et del vino, et tapiadores et peones et jornaleros et azemileros et alquiladores de las bestias et de las carretas et mesegeros et quinteros et vinaderos et vendimiadores et sarmentadores et

1. Sic por cordouan.

sarmentaderas et vendimiaderas et pastores et vacarisos et amas que ouieren a criar fijos ajenos, et todos los otros seruiçiales que ouieren a seruir et a labrar por alquiler o por soldada en qualquier manera, que guarden et tengan todo esto que en el dicho mio Ordenamiento se contiene et es puesto et ordenado, et non reçiban mayor preçio de como es dicho. Et los que lo asi non fizieren o passaren contra ello o contra parte dello en qualquier manera, que les den por la primera vegada veynte açotes, et por la segunda vegada quarenta açotes, et por la tercera vegada sesenta açotes, et dende adelante por cada vegada sesenta açotes publicamente, et que ge los den cada vegada por la villa o lugar do acaesçier, seyendo prouado primeramente por jura del acusador et por dos testigos, maguer diga cada vno dellos singularmente de su fecho mesmo; los testigos seyendo tales que de derecho non se puedan desechar.